УИД 55RS0017-01-2025-000490-86

Дело № 2-343/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(заочное)

01 декабря 2025 года р.п. Крутинка Омской области

Крутинский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Гусарского В.Ф., при секретаре Назаренко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО8, ФИО9, законного представителя ФИО7, к ФИО11, ФИО12, ФИО1 о восстановлении срока для принятия наследства, признании права на недвижимое имущество,

установил:

ФИО8, ФИО9, законный представитель ФИО7 обратились в суд с поименованным иском, указав, что ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (наследодателя) было открыто наследственное дело №. Истцы являются детьми и наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Истцами срок для принятия наследства, был пропущен по причине установления факта отцовства ФИО2 в отношении детей ФИО9 и ФИО8, Крутинским районным судом решение вынесено ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оно вступило в законную силу и ДД.ММ.ГГГГ истцам выданы повторные свидетельства о рождении, в которых в графе отец указан ФИО2. После смерти ФИО2 наследство приняла его мать ФИО3. Наследственные права не оформлены, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла. Решением Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ установлены доли наследников после смерти ФИО3: по 1/6 доли за супругом и дочерями умершей, поскольку данное решение вынесено раньше, чем решение суда об установлении отцовства, в нем не отражена наследственная доля ФИО2. Таким образом, после смерти ФИО3 имеются 7 наследников по закону, три из которых (ФИО4, ФИО5, ФИО6) отказались в пользу ФИО14, за ФИО2 наследуют истцы по праву представления, исходя из этого полагают, что доли в наследстве, открывшимся после смерти ФИО3 должны быть определены следующим образом: ФИО11- 1/7 долю, ФИО12 - 1/7 долю, ФИО14- 4/7 доли, ФИО9- 1/14 долю, ФИО8 - 1/14 долю. Полагают, что истцами срок для принятия наследства пропущен по уважительной причине и должен подлежать восстановлению, поскольку законный представитель истцов не связана родственными связями с наследодателями, она не знала об открытии наследства, спор по установлению отцовства решался в судебном порядке и носил длительных характер. Просили суд восстановить ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Восстановить ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на принятие наследства по закону, открывшегося после смерти ФИО2,. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на принятие наследства по закону, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Определить доли наследников после смети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ: матери ФИО3, дочери ФИО9, сыну ФИО8 равными, по 1/3 доли за каждым. Определить доли наследников после смети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ: дочерям ФИО11 - 1/7 долю, ФИО12 - 1/7 долю, ФИО14 - 4/7 доли, внукам ФИО9 - 1/14 долю, ФИО8 - 1/14 долю.

В судебное заседание истцы ФИО8, ФИО9, ФИО7, ответчики ФИО11, ФИО12, ФИО14 участия в судебном заседании не принимали, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно письменному заявлению ФИО11 исковые требования признала в полном объеме. Согласно письменному заявлению ФИО14 полагала, что исковые требования удовлетворению не подлежат.

Третье лицо нотариус нотариального округа – 

<

адрес> участия в судебном заседании не принимала, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Третье лицо Филиал ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> участия в судебном заседании не принимала, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

На основании ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

О рассмотрении дела в заочном производстве вынесено определение суда в протокольной форме.

Исследовав материалы дела, материалы гражданского дела №, материалы гражданского дела №, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статья 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) закрепляет, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу п. 1 ст. 1143 ГК РФ наследниками первой очереди являются дети, супруг и родители наследодателя.

Пунктом 1 ст. 1152 ГК РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с положениями ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

По правилу ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Частью 2 ст. 1153 ГК РФ установлено, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В силу п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.34 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии со ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Решением Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась в суд с иском к ФИО11 об установлении факта признания отцовства.

Судебным разбирательством было установлено, что истцом представлены бесспорные доказательства того, что ФИО2 при жизни признавал свое отцовство в отношении детей - ФИО8 и ФИО9, на содержании которого дети находились.

В данной связи суд удовлетворил исковое заявление ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установил факт признания ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, своего отцовства в отношении: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, без изменения фамилии ребенка; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, без изменения фамилии ребенка.

Мотивированное решение суда в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Решение Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 обратилась в суд с иском к ФИО4 и ФИО6 о признании совместно нажитым имуществом, выделении супружеской доли из общего имущества супругов, включении в наследственную массу и о взыскании денежных средств.

Судебным разбирательством было установлено, что спорные денежные средства и названные автомобили, являются наследственным имуществом после смерти ФИО3, и совместным имуществом супругов ФИО4 и ФИО3 Исходя из равенства долей супругов, 1/2 совместного имущества принадлежит пережившему супругу- ФИО4 Другая 1/2 доля из указанного совместно нажитого имущества судом признается наследственным имуществом всех шестерых наследников, доли которых суд признает равными, то есть по 1/6 доли каждого наследника, в том числе супруга ФИО4, дочерей ФИО11, ФИО5; ФИО6, ФИО12, ФИО14. Принимая во внимание, что ФИО4 распорядился частью наследственного имущества, сняв на основании банковской доверенности от ДД.ММ.ГГГГ со счета ФИО3 после ее смерти находящиеся на ее банковском счете 100 000 рублей, а дочь наследодателя ФИО6 распорядилась находящимися на счету ФИО3 на момент ее смерти денежными средствами в размере 536 600 рублей, что ответчиками не оспаривалось при рассмотрении дела в суде, суд с учетом доли пережившего супруга и равных долей всех наследников пришел к выводу о необходимости удовлетворения заявленных исковых требований о взыскании с ответчиков денежных средств частично, взыскав с ФИО4, в соответствии с расчетами представленными ответчиками, в пользу ФИО11 8 333 руб. 00 коп., с ФИО6- 44 716 руб. 00 коп.

В данной связи суд частично удовлетворил исковые требования ФИО11, постановив.

Признать совместно нажитым имуществом во время брака ФИО3 и ФИО4 автомобили: марки Лада Гранта госномер А347 АК, год выпуска 2022, VIN 

<

***> и ВАЗ 21150 госномер М823СС, год выпуска 2006, VIN 

<

***>.

Признать совместно нажитым имуществом во время брака ФИО3 и ФИО4 денежные средства в размере 536 600 рублей и денежные средства в размере 100 000 рублей, находящиеся на время смерти на счете умершей ФИО3 в ПАО «Сбербанк».

Признать наследственным имуществом ? долю автомобилей марки Лада Гранта госномер А347 АК, год выпуска 2022, VIN 

<

***> и ВАЗ 21150 госномер М823СС, год выпуска 2006, VIN 

<

***>; и ? долю денежных средств в размере 536 600 рублей и в размере 100 000 рублей.

Признать доли наследников после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; супруга ФИО4, дочерей ФИО11, ФИО5; ФИО6, ФИО12, ФИО14 равными, по 1/6 доли каждого.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО11 в счет ее наследственной доли после смерти матери ФИО3, 8 333 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО11 в счет ее наследственной доли после смерти матери ФИО3, 44 716 руб. 00 коп.

Мотивированное решение суда в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Решение Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО8, согласно актовой записи о рождении №, родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан «ФИО2», в графе мать указана «ФИО7», дата выдачи свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО9, согласно актовой записи о рождении №, родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан «ФИО2», в графе мать указана «ФИО7», дата выдачи свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, согласно актовой записи о рождении №, родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан «ФИО10», в графе мать указана «ФИО3».

Согласно свидетельству о смерти III-KH №, выданным Советским отделом управления ЗАГС Главного государственно-правового развития 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ответу на запрос суда нотариуса нотариальной палаты 

<

адрес> нотариальный округ - 

<

адрес> ФИО15 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наследником принявшим наследство после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, является мать - ФИО3. Других наследников по делу нет. Наследственное имущество состоит из: права на получение денежных средств, с причитающимися процентами и компенсационными выплатами в ПАО «ПСБ».

Согласно ответу на запрос суда нотариуса нотариальной палаты 

<

адрес> нотариальный округ - 

<

адрес> ФИО15 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наследником принявшим наследство после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, является мать - ФИО3, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Других наследников по делу нет. Наследственное имущество состоит из: права на получение денежных средств, с причитающимися процентами и компенсационными выплатами в ПАО «ПСБ».

Согласно ответу на запрос суда нотариуса нотариальной палаты 

<

адрес> нотариальный округ - 

<

адрес> ФИО15 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наследником принявшим наследство после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, является мать - ФИО3, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Согласно Решению Крутинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ кроме вышеуказанной наследниками являются ФИО8 и ФИО9, заявлений от которых на день подготовки ответа не поступало. Наследственное имущество состоит из: права на получение денежных средств, с причитающимися процентами и компенсационными выплатами в ПАО «ПСБ».

Согласно ответу на запрос суда нотариуса нотариальной палаты 

<

адрес> нотариальный округ - 

<

адрес> ФИО15 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наследниками принявшими наследство после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являются ее дети - ФИО11; ФИО12; ФИО13, кроме вышеуказанных наследниками являются:

супруг – ФИО4, отказался от наследства в пользу ФИО14:

дочь - ФИО5, отказалась от наследства в пользу ФИО14:

дочь – ФИО6, отказалась от наследства в пользу ФИО14

Наследственное имущество состоит из; 1/2 доли в праве общей собственности на земельный участок, 1/2 доли в праве общей собственности на квартиру и 1/2 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; денежных средств, с причитающимися процентами и компенсационными выплатами в ПАО «Сбербанк»; денежных средств, с причитающимися процентами и компенсационными выплатами в ПАО «ПСБ», в ПАО «Сбербанк», принадлежавших ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого была мать, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав.

Согласно ответу на запрос суда нотариуса нотариальной палаты 

<

адрес> нотариальный округ - 

<

адрес> ФИО15 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наследниками принявшими наследство после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являются ее дети - ФИО11, ФИО12, ФИО14. От остальных наследников в деле имеются заявления об отказе.

Из материалов наследственного дела после смерти ФИО3 № следует, что наследниками принявшими наследство после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являются ее дети –

ФИО11 – (1/6 доля);

ФИО12 – (1/6 доля);

ФИО14 – 1/6 доля, с учетом отказа ФИО5 от 1/6 доли в пользу ФИО14, с учетом отказа ФИО4 от 1/6 доли в пользу ФИО14, с учетом отказа ФИО6 от 1/6 доли в пользу ФИО14, в итоге (4/6 доли).

Таким образом, после смерти ФИО3 имеются 7 наследников по закону, три из которых отказались в пользу ФИО14, за ФИО2 наследуют истцы по праву представления,

ФИО11 – (1/7 доля);

ФИО12 – (1/7 доля);

ФИО14 – 1/7 доля, с учетом отказа ФИО5 от 1/7 доли в пользу ФИО14, с учетом отказа ФИО4 от 1/7 доли в пользу ФИО14, с учетом отказа ФИО6 от 1/7 доли в пользу ФИО14, в итоге (4/7 доли).

ФИО2 - (1/7 доля), долю которого наследуют по праву представления:

ФИО9- (1/14 доля),

ФИО8 – (1/14 доля).

Исходя из поименованного, доли в наследстве, открывшимся после смерти ФИО3 должны быть определены следующим образом:

ФИО11 - 1/7 доля,

ФИО12 - 1/7 доля,

ФИО14 - 4/7 доли,

ФИО9- 1/14 доля,

ФИО8 - 1/14 доля.

В силу п.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.36 Постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2012 №9 под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Получение лицом компенсации на оплату ритуальных услуг и социального пособия на погребение не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В случае открытия наследства в день предполагаемой гибели гражданина (пункт 1 статьи 1114) наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу решения суда об объявлении его умершим. Если право наследования возникает для других лиц вследствие отказа наследника от наследства или отстранения наследника по основаниям, установленным статьей 1117 настоящего Кодекса, такие лица могут принять наследство в течение шести месяцев со дня возникновения у них права наследования. Лица, для которых право наследования возникает только вследствие непринятия наследства другим наследником, могут принять наследство в течение трех месяцев со дня окончания срока, указанного в пункте 1 настоящей статьи.

Из содержания указанных норм следует, что наследник, пропустивший срок для принятия наследства, может обратиться в суд с иском о восстановлении срока в течение шести месяцев со дня, когда отпали причины пропуска срока, установленного для принятия наследства. Таким образом, если опоздавший наследник в течение шести месяцев не воспользуется правом обратиться в суд за восстановлением права на наследование, то такой срок не подлежит восстановлению.

Оценивая доводы истцов об уважительности причины пропуска срока принятия наследства, суд приходит к следующему.

В иске истцы ссылались, что они являются детьми и наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, истцами срок для принятия наследства, был пропущен по причине установления факта отцовства ФИО2 в отношении детей ФИО9 и ФИО8, Крутинским районным судом решение вынесено ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оно вступило в законную силу и ДД.ММ.ГГГГ истцам выданы повторные свидетельства о рождении, в которых в графе отец указан ФИО2. После смерти ФИО2 наследство приняла его мать ФИО3. Наследственные права не оформлены, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла. Решением Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ установлены доли наследников после смерти ФИО3: по 1/6 доли за супругом и дочерями умершей, поскольку данное решение вынесено раньше, чем решение суда об установлении отцовства, в нем не отражена наследственная доля ФИО2.

Данные обстоятельства нашло подтверждение материалами дела, в том числе:

Решением Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому суд удовлетворил исковое заявление ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установил факт признания ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, своего отцовства в отношении: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, без изменения фамилии ребенка; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, без изменения фамилии ребенка. Мотивированное решение суда в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ. Решение Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому постановлено признать совместно нажитым имуществом во время брака ФИО3 и ФИО4 автомобили: марки Лада Гранта госномер А347 АК, год выпуска 2022, VIN 

<

***> и ВАЗ 21150 госномер М823СС, год выпуска 2006, VIN 

<

***>. Признать совместно нажитым имуществом во время брака ФИО3 и ФИО4 денежные средства в размере 536 600 рублей и денежные средства в размере 100 000 рублей, находящиеся на время смерти на счете умершей ФИО3 в ПАО «Сбербанк». Признать наследственным имуществом ? долю автомобилей марки Лада Гранта госномер А347 АК, год выпуска 2022, VIN 

<

***> и ВАЗ 21150 госномер М823СС, год выпуска 2006, VIN 

<

***>; и ? долю денежных средств в размере 536 600 рублей и в размере 100 000 рублей. Признать доли наследников после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; супруга ФИО4, дочерей ФИО11, ФИО5; ФИО6, ФИО12, ФИО14 равными, по 1/6 доли каждого. Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО11 в счет ее наследственной доли после смерти матери ФИО3, 8 333 руб. 00 коп. Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО11 в счет ее наследственной доли после смерти матери ФИО3, 44 716 руб. 00 коп. Мотивированное решение суда в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ. Решение Крутинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетельством о рождении ФИО8, согласно которому (актовая запись о рождении №), он родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан «ФИО2», в графе мать указана «ФИО7», которое выдано после вынесения поименованного выше судебного акта об установлении факта признания в отношении него отцовства - ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетельством о рождении ФИО9, согласно которому (актовая запись о рождении №), она родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан «ФИО2», в графе мать указана «ФИО7», которое выдано после вынесения поименованного выше судебного акта об установлении факта признания в отношении нее отцовства - ДД.ММ.ГГГГ.

Более того, суд учитывает, что ФИО8, ФИО16 являются несовершеннолетними, на момент смерти наследодателей не достигли 18 лет, а субъективное отношение законного представителя к вопросу о принятии наследства и ее действия, которые привели к пропуску срока принятия наследства несовершеннолетними детьми, не могут явиться основанием для отказа в восстановлении срока для принятия наследства наследникам, являющимися на момент открытия наследства несовершеннолетними, шестимесячный срок, установленный для обращения в суд, подлежит исчислению с момента достижения совершеннолетия истцом.

Таким образом, истцами. представлены доказательства уважительности причин пропуска срока принятия наследства.

Доказательств обратного, бесспорно опровергающих изложенное в исковом заявлении истцами, установленных в суде фактических обстоятельств уважительности причин пропуска срока принятия наследства, ответчиками в материалы дела не представлено и в ходе судебного разбирательства не добыто, ввиду чего доводы ответчиков об обратном судом отклоняются по мотиву несостоятельности..

Гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Принцип состязательности реализуется в процессе доказывания, то есть установления наличия или отсутствия обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, и иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела, в процессе обоснования сторонами своей правовой позиции (своих требований и возражений), где каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом (ч.1 ст.56 ГПК РФ).

Доказательств обратного, бесспорно опровергающих изложенное в исковом заявлении, ответчиками в материалы дела не представлено и в ходе судебного разбирательства не добыто.

Иных способов, кроме как судебной защиты своих прав, истцы не имеют.

Ввиду изложенного, суд считает возможным восстановить ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; восстановить ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на принятие наследства по закону, открывшегося после смерти ФИО2,. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на принятие наследства по закону, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 2 ст. 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Принимая во внимание поименованное, суд полагает необходимым определить доли наследников после смети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ: матери ФИО3, дочери ФИО9, сыну ФИО8 равными, по 1/3 доли за каждым.

Определить доли наследников после смети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ: дочерям ФИО11 - 1/7 долю, ФИО12 - 1/7 долю, ФИО14 - 4/7 доли, внукам ФИО9 - 1/14 долю, ФИО8 - 1/14 долю.

Согласно ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

По смыслу ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком и принятия его судом, в мотивировочной части решения может быть указано лишь на признание иска и принятие его судом.

Признание иска ответчиком свидетельствует о прекращении состояния спорности и неопределенности материального правоотношения. Суд лишь указывает в решении его бесспорность, подтверждает права и обязанности сторон.

Принимая во внимание вышеназванные нормы закона, признание иска ответчиком ФИО11, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению полностью и по указанному основанию в отношении поименованного ответчика.

Руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 233-237 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО8, ФИО9, законного представителя ФИО7, о восстановлении срока для принятия наследства, признании права на недвижимое имущество, удовлетворить.

Восстановить ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Восстановить ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на принятие наследства по закону, открывшегося после смерти ФИО2,. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на принятие наследства по закону, открывшегося после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Определить доли наследников после смети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ: матери ФИО3, дочери ФИО9, сыну ФИО8 равными, по 1/3 доли за каждым.

Определить доли наследников после смети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ: дочерям ФИО11 (паспорт №)- 1/7 долю, ФИО12 (паспорт №) - 1/7 долю, ФИО14 (паспорт №) - 4/7 доли, внукам ФИО9 (паспорт № ) - 1/14 долю, ФИО8 (паспорт №) - 1/14 долю.

Копию данного решения направить ответчику в трехдневный срок с момента его вынесения.

Ответчик вправе подать в Крутинский районный суд Омской области заявление об отмене данного заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья В.Ф. Гусарский

Резолютивная часть решения оглашена 01.12.2025

Мотивированное решение составлено 15.12.2025

Судья В.Ф. Гусарский